Дело № 5-31-391/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 ноября 2017 года                                                                                          г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, в отношении

Куринного Игоря Георгиевича, <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина < >, <семейное положение>, инвалида < > группы, работающего < >, проживающего по адресу: < >,

о привлечении к административной ответственности по ч.25 ст.19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

постановлением заместителя главного государственного инспектора Республики Крым от <дата> по делу № < > Куринный И.Г. привлечен к административной ответственности по ст. 7.1 КоАП РФ за самовольное занятие и использование без предусмотренных законом прав земельного участка, площадью 90,33кв.м, находящегося в собственности Республики Крым, прилегающего к кооперативу « » на территории <адрес>, кадастровый номер < >.
<дата> Куринному И.Г. выдано предписание № < > об устранении выявленного нарушения земельного законодательства в срок до <дата>.

<дата> в ходе проверки исполнения указанного предписания установлено, что нарушения земельного законодательства Куринным И.Г. не устранены, земельный участок, площадью 90,33кв.м, находящийся в собственности Республики Крым, прилегающий к кооперативу « » на территории <адрес>, кадастровый номер < >, продолжает использоваться Куринным И.Г. без предусмотренных законом прав на него.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Куринному И.Г. были разъяснены и понятны, отводов, заявлений и ходатайств он не заявил, указал, что в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Куринный И.Г. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что действительно использует земельный участок, прилегающий к кооперативу « » на территории <адрес>, без предусмотренных законом прав на него, в настоящее время им принимаются меры для оформления прав на земельный участок. При назначении административного наказания просил принять во внимание его состояние здоровья, что он является инвалидом < > группы бессрочно, с <дата> по <дата> находился на стационарном лечении в больнице, что подтвердил копиями справки МСЭ и листка нетрудоспособности, которые приобщены к материалам дела, признать указанное исключительными обстоятельствами и назначить наказание в размере ниже минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
Помимо признания вины, виновность Куринного И.Г. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом об административном правонарушении от <дата> и определением от <дата> об исправлении в нем описки, составленными уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Куринным И.Г. административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ;

- копией предписания № < > от <дата> об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ, согласно которому Куринному И.Г. в срок до <дата> предписано устранить выявленное нарушение земельного законодательства, выразившееся в самовольном занятии и использовании без предусмотренных законом прав земельного участка, площадью 90,33кв.м, находящегося в собственности Республики Крым, прилегающего к кооперативу « » на территории <адрес>, кадастровый номер < >;

- распоряжением органа государственного надзора № < > от <дата> о проведении внеплановой выездной проверки в отношении Куринного И.Г. по исполнению предписания об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства № < > от <дата>;

- извещением о проведении проверки соблюдения земельного законодательства и возможном составлении протокола об административном правонарушении от < дата>;

- актом проверки Государственного земельного надзора № < > от <дата> с фототаблицами к нему, согласно которым предписание № < > от < дата>  об устранении нарушений земельного законодательства не исполнено.

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Частью 25 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Статьей 7.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за самовольное занятие земельного участка или части земельного участка, в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок.

Согласно ст. 25, 26 Земельного кодекса РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».
Согласно статье 71 Земельного кодекса РФ под государственным земельным надзором понимается деятельность уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, направленная на предупреждение, выявление и пресечение нарушений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований законодательства Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, посредством организации и проведения проверок указанных органов, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений, и деятельность указанных уполномоченных органов государственной власти по систематическому наблюдению за исполнением требований земельного законодательства, проведению анализа и прогнозированию состояния исполнения требований земельного законодательства при осуществлении органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами своей деятельности.

На основании части 3 статьи 71 Земельного кодекса РФ предметом проверок при осуществлении государственного земельного надзора является соблюдение в отношении объектов земельных отношений органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами требований земельного законодательства, за нарушение которых законодательством Российской Федерации предусмотрена ответственность.

Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора, содержащий властное волеизъявление, порождающий правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно.

Невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Законность и обоснованность предписания должностного лица об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Куринным И.Г. не оспаривалась, каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, им не представлено.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Куринного И.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, об устранении нарушений земельного законодательства.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Куринного И.Г. является – его раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, - не установлено.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

При назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающее и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, прихожу к выводу о наличии исключительных обстоятельств, связанных с личностью Куринного И.Г., его состоянием здоровья: наличием инвалидности, продолжительным лечением в медицинском учреждении, и возможностью назначения наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера, предусмотренного   санкцией ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках настоящего производства по делу об административном правонарушении.

В соответствии с ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

На основании изложенного и руководствуясь ч.25 ст.19.5, ст.ст. 4.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Куринного Игоря Георгиевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым), расчетный счет 40101810335100010001, получатель платежа: ИНН 9102012065, КПП 910201001, банк получателя - Отделение по Республике Крым, г. Симферополь, БИК 043510001, ОКТМО 35647405, КБК 32111607000016000140, УИН 0.

Разъяснить Куринному И.Г., что в соответствие с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                Г.Н. Шувалова